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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou adaptace žáků 1. třídy ZŠ na školní

prostředí v sociální oblasti. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zaměřena na proces adaptace žáka na školní prostředí, objasňuje pojem sociali-

zace, analyzuje školní zralost, připravenost a podmínky školního vzdělávání.

Praktická část je založena na kombinaci kvantitativního a kvalitativního vý-

zkumného šetření. Metoda dotazníku, rozhovoru a pozorování poskytuje zjištěná data k

problematice adaptace žáka 1. třídy ZŠ v sociální oblasti a analyzuje přístup a postoj

rodičů a učitelů 1. tříd základní školy k adaptaci žáků na školní prostředí v sociální ob-

lasti

Cílem diplomové práce je analyzování názoru na uvedenou problematiku ze

strany rodičů a učitelů 1. tříd základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

základní škola, žák, mladší školní věk, učitel, adaptace, školní zralost, školní

připravenost, socializace, rodina, vstup do 1. třídy základní školy, zahájení povinné

školní docházky, sociální zralost.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the adaptation 1st class primary school pupils, to

the school environment in social area. It is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on the process of adaptation pupil to the school environ-

ment, it explains the concept of socialization, analyzing school maturity, the readiness

and the terms of school education.

The practical part is based on a combination of quantitative and qualitative re-

search. The method of questionnaire, interview and observation provides the identified

data to deal with the issue of adaptation pupil at the 1st class primary school in the so-

cial field and analyzes the attitude of parents and first class teachers to the adaptation

pupils to the school environment in the social sphere.

The aim of the diploma thesis is analyzing the opinion to that issue by parents

and first class primary school teachers.

KEYWORDS

primary school, pupil, younger school age, a teacher, adaptation, school maturi-

ty, school readiness, socialization, the family, the entrance to 1st class primaryschool,

social matury.
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1 Úvod

Jedním z významných sociálních mezníků v životě dítěte je vstup do základní

školy. Tento sociální mezník přináší dítěti náročné životní změny a spoustu nového.

Dítě se postupně seznamuje s novými kamarády a třídní učitelkou, sžívá se s novou rolí

žáka a spolužáka, začleňuje se do nového kolektivu a poznává školní prostředí. Přechod

dítěte z „období her a zábavy“ do období povinného školního vzdělávání je považován

za první důležitý společensky významný krok v životě dítěte. Dítě vstupuje do školního

prostředí, které je pro něho nové a podmiňuje jeho vztah ke škole, ale i vztah k osobám,

které jsou tohoto prostředí součástí. Zahájení povinné školní docházky lze chápat jako

součást socializace dítěte, která se vzájemně ovlivňuje a doplňuje i s adaptací dítěte.

Úspěšnost dítěte v základní škole a zejména v 1. třídě je závislá především na rodičích,

ale podstatnou roli zde sehrává právě zmíněná socializace a adaptace dítěte na školní

prostředí. Téma adaptace žáka 1. třídy je v současné době mnohem více vnímáno nejen

ze strany učitelů, ale i ze strany rodičů dětí nastupujících do 1. třídy.

Stále častěji se v poslední době se svými kolegyněmi na naší škole setkáváme

s dětmi v prvních třídách, které umí číst, psát a počítat, ale bohužel některým z nich

chybí důležité a klíčové návyky, zaostávají v sociální oblasti, ve které jsou dost často

nezralé a mají v ní velké nedostatky. S adaptací na školní prostředí velmi úzce souvisí

sociální zralost dítěte, na kterou se ve své diplomové práci zaměřuji.

K volbě tématu diplomové práce „ Žák první třídy a jeho adaptace“ mě motivo-

vala právě problematika adaptace žáka 1. třídy v sociální oblasti. Cílem diplomové prá-

ce je zjistit, s jakými problémy adaptace v sociální oblasti se potýkají žáci 1. třídy zá-

kladní školy.

- 10 -

V teoretické části diplomové práce první kapitola popisuje charakteristiku dítěte

na počátku školní docházky. Vymezuje pojmy školní zralost a školní připravenost. Po-

pisuje celkový vývoj dítěte zahajující povinnou školní docházku. Ve druhé kapitole

se zmiňuji o zahájení povinné školní docházky a zachycuji význam a průběh zápisu

dítěte do základní školy. Další kapitola se zabývá procesem vstupu do školy a jeho dů-

ležitými atributy, jako jsou: školní prostředí, role školáka, žáka a role žáka v mladším

školní věku. Čtvrtá kapitola charakterizuje proces socializace a význam socializačních

aspektů při socializaci dítěte. Pátá kapitola objasňuje proces adaptace, zmiňuje případné

adaptační potíže dítěte na počátku školní docházky. Dále předkládá charakteristiku pří-

pravných tříd a význam mateřských škol a jejich vzdělávání v návaznosti na základní

vzdělávání.

Empirická část přináší výsledky výzkumného šetření, při kterém byla použita

metoda dotazníku, rozhovoru a pozorování. Kombinací kvantitativního a kvalitativního

výzkumného šetření jsme získali pohled rodičů a názory učitelů 1. tříd základních škol

na aktuální problematiku adaptace žáků 1. tříd v sociální oblasti.
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2 DÍTĚ NA POČÁTKU ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

Na konci předškolního období, kdy dítě dovrší šestého roku života a současně

se projevuje dostatečnou školní zralostí, připraveností, může zahájit povinnou školní

docházku a stává se žákem 1. třídy. Vstupem do základní školy, fakticky prvním škol-

ním dnem, se z dítěte stává školák. Na samém začátku dlouhého školního období se dítě

seznamuje se školním prostředím, s učiteli a s novými spolužáky. Musí se na nové pro-

středí a spolužáky adaptovat.

Školní věk je období, které se v naší společnosti vymezuje nástupem dítěte

do základní školy (6 – 7 let) a trvá do doby dokončení povinné školní docházky (15 –

16 let). (Langmeier, 2006) Jelikož se toto období považuje za velmi dlouhé, někteří au-

toři (Vágnerová, 2000, Matějček 1986) dávají přednost podrobnějšímu rozdělení.

Raný školní věk začíná nástupem do školy, tj. přibližně od 6 – 7 let do 8 – 9 let.

Je typický změnou životní situace a různými vývojovými změnami, projevující se

zejména ve vztahu ke škole.

Střední školní věk trvá od 8 – 9 let do 11 – 12 let, do doby kdy dítě přestupuje

na 2. stupeň základní školy. Pro tuto etapu jsou typické změny, které jsou podmíněny

nejen sociálně, ale i biologicky. Považují se za přípravu na dospívání.

Starší školní věk následuje po období středního školního věku a trvá do ukon-

čení základní školy, zhruba kolem 15 let věku dítěte. (Vágnerová, 2000)

Mladší školní věk je období mezi 6. – 8. rokem věku dítěte, kdy si dítě ještě

hraje, ale zároveň si už musí plnit povinnosti školáka.

Střední školní věk trvá od 9 – do 12 let. Oproti mladšímu školnímu věku je toto

období stabilnější a vyhraněnější. Těžiště zájmů spočívá v životní realitě, ale ani fanta-

zii dítě zcela neopouští. Výrazně vzrůstá vliv dětské skupiny.

Starší školní věk je období kryjící se s pubescencí. Dítě je stále dítětem a nelze

od něho očekávat předčasně zralé chování. (Matějček, 1986)

Jelikož se v diplomové práci zaměřuji na počáteční fázi dítěte, které vstupuje

do základní školy, použiji označení dle Matějčka (1986) mladší školní věk, protože

se domnívám, že toto označení je mnohem více využíváno jak učiteli, tak i širší veřej-

ností.
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 Každá fáze celého období školního věku má své typické znaky a odlišuje se

svou charakteristikou. Pro konec předškolního období a začátek období mladšího škol-

ního věku je typická a podstatně důležitá školní zralost a připravenost.

V odborných publikacích se tyto pojmy často zaměňují, jsou používány souběž-

ně (Bednářová 2010, Greger 2015, Matějček 1986), mnohdy se překrývají, doplňují

nebo jsou od sebe naopak oddělovány (Vágnerová 2001). S jistotou můžeme tvrdit, že

školní zralost a školní připravenost jsou dva směrodatní ukazatelé, dle nichž se při zápi-

su posuzuje, zda je dítě schopno zahájit povinnou školní docházku v řádném termínu,

jak určuje Školský zákon. (Školský zákon. č. 561/2004Sb.)

2.1 Školní zralost

Hartl, Hartlová (2009) definují školní zralost jako způsobilost dítěte


[…]


Škola: ZŠ Litvínovská 500

Datum: 11. 11. 2016

Čas: 8. 00 h. – 11. 45 h.

Pozorování realizovala a zpracovala: Jaroslava Součková

Cíl: vnější projevy žáků

X označení

Pozorované

jevy ve výuce

Žák

Rozhodně

ano

Spíše ano Někdy ano,

někdy ne

Spíše ne Rozhodně

ne

Je pozorný a

soustředěný na

činnost

X

Je samostatný

při výuce

X

Potřebuje po-

moc učitele

X

Pracuje velmi

pomalu

X

Dokončí zapo-

čatou práci

X

Stále si při vý-

uce s něčím

hraje

X

Vyrušuje spo-

lužáky

X
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Vykřikuje X

Umí naslouchat X

Povaluje se na

lavici

X

Bez dovolení

se prochází po

třídě

X

Dokáže se

ovládat

X

Dokáže se vy-

rovnat s neú-

spěchem

X

Respektuje

stanovená pra-

vidla ve třídě

X

Respektuje a

plní požadavky

učitele

X

Dokáže se při-

hlásit o slovo

X

Dokáže obhájit

svůj názor

X

Dokáže si při-

pravit učení

X

Udržuje pořá-

dek na lavici

X

Umí pozdravit X
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Umí poprosit a

poděkovat

X

Umí se přizpů-

sobit společné

činnosti

X

Umí se přizpů-

sobit změnám

X

Na změny rea-

guje přiměřeně

věku

X

Je roztěkaný X

Je sdílný X

Je aktivní X

Stýská se mu

po rodičích

X

Je plačtivý,

smutný

X

Je ustrašený X

Posmívá se

spolužákům

X

Ubližuje spolu-

žákům

X

Je kamarádský X

Je zvídavý X
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Příloha 15 – Pozorovací arch – žákyně Barbora, ZŠ Litvínovská 500

Jméno žáka: Barbora

Škola: ZŠ Litvínovská 500

Datum:14. 11. 2016

Čas: 8. 00 h. – 11. 45 h.

Pozorování realizovala a zpracovala: Jaroslava Součková

Cíl: vnější projevy žáků

X označení

Pozorované

jevy ve výuce

Žák

Rozhodně

ano

Spíše ano Někdy ano,

někdy ne

Spíše ne Rozhodně

ne

Je pozorný a

soustředěný na

činnost

X

Je samostatný

při výuce

X

Potřebuje po-

moc učitele

X

Pracuje velmi

pomalu

X

Dokončí zapo-

čatou práci

X

Stále si při vý-

uce s něčím

hraje

X

Vyrušuje spo-

lužáky

X
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Vykřikuje X

Umí naslouchat X

Povaluje se na

lavici

X

Bez dovolení

se prochází po

třídě

X

Dokáže se

ovládat

X

Dokáže se vy-

rovnat s neú-

spěchem

X

Respektuje

stanovená pra-

vidla ve třídě

X

Respektuje a

plní požadavky

učitele

X

Dokáže se při-

hlásit o slovo

X

Dokáže obhájit

svůj názor

X

Dokáže si při-

pravit učení

X

Udržuje pořá-

dek na lavici

X

Umí pozdravit X
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Umí poprosit a

poděkovat

X

Umí se přizpů-

sobit společné

činnosti

X

Umí se přizpů-

sobit změnám

X

Na změny rea-

guje přiměřeně

věku

X

Je roztěkaný X

Je sdílný X

Je aktivní X

Stýská se mu

po rodičích

X

Je plačtivý,

smutný

X

Je ustrašený X

Posmívá se

spolužákům

X

Ubližuje spolu-

žákům

X

Je kamarádský X

Je zvídavý X
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Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahléd-

nutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo roz-

množeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlá-

šení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Diplomová práce

Název závěrečné práce: Žák 1. třídy a jeho adaptace v sociální oblasti z pohledu

rodičů a učitelů 1. tříd ZŠ

Autor práce: Jaroslava Součková

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahléd-

nutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmno-

ženiny závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem

a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědoma, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze

na své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

...................................................

podpis