POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Jaroslava Součková

Název DP: Žák 1. třídy a jeho adaptace v sociální oblasti

Datum posudku: 13.5.2017

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Mezi A a C Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky Chybějící odkazy v textu a/či seznamu literatury Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky v gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomantka si zvolila aktuální a významné téma diplomové práce. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, formální stránka práce je velmi dobrá. Očekávala bych, že práce nebude pojata tak zešíroka a autorce se naopak podaří hlouběji proniknout do tématu sociální adaptace dětí na počátku školní docházky. V této oblasti postrádám hlubší zaměření se na výsledky výzkumů zabývajících se touto oblastí, doporučení, jak učitelé mohou k efektivní adaptaci přispět, apod. Vykročením v této věci jsou kapitoly 5 a 6, které považuji za nejdůležitější, nicméně by jejich obsah mohl být, jak již bylo naznačeno, zpracován mnohem hlouběji. Žádoucí by byla práce s cizojazyčnou literaturou.

Z textu práce je zřejmé a mnohde je to implicitně řečeno, že autorka je nespokojena se současným stavem připravenosti dětí v sociální oblasti na školní docházku a z tohoto stavu viní rodiče. Domnívám se ale, že pro pozitivní změny ve prospěch dětí je možné docílit jediné tak, když učitelé z tohoto „začarovaného kruhu“ vystoupí a pokusí se hledat cesty, jak dětem v jejich adaptaci mohou pomoci sami. To nic nemění na tom, že role rodiny a spolupráce rodiny se školou má samozřejmě největší vliv na úspěch této adaptace. Z výše zmíněného vyplývá má výtka, že se autorce nepodařilo být při psaní práce dostatečně objektivní a zabránilo jí to hledat odpovědi na důležité otázky týkající se tématu práce. Stejně otázky ohledně objektivity si kladu i při čtení empirické části práce.

Postrádám popis při analýze dat získaných z pozorování. U dotazníkového šetření jsem zmatená z grafu a souvisejícího textu na s. 61- Kde jsou zaznamenány děti, které mají staršího i mladšího sourozence? Data by jistě mohla být interpretována více a provázána s poznatky z teoretické části práce.

Práce přináší určitá zjištění a vyzývá k diskusi a přemýšlení.

Při obhajobě doporučuji položit autorce otázky:

- Jak jste využila poznatky teoretické části práce při koncipování výzkumu?
- Jak může učitel podpořit úspěšnou adaptaci dětí na školní docházku?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE